
1

Praha dne 8. října 2024
Č. j.: MZP/2024/270/1588

Dodatek č. 2 
ke směrnici MŽP č. 4/2022

pro poskytování finančních prostředků v rámci Programu 
péče o krajinu v letech 2022-2026

Směrnice MŽP č. 4/2022 pro poskytování finančních prostředků v rámci Programu péče o krajinu 
v letech 2022-2026 ze dne 11.4.2022 (dále jen „směrnice“) se upravuje takto:

I. Kapitola I článek 1 odst. 2 pododst. 2.1 zní:

„2.1 Podprogram A pro naplňování opatření vyplývajících ze zákona č. 114/1992 Sb. 
a souvisejících předpisů, ze schválených, případně navrhovaných plánů péče/zásad 
péče o zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma, ze souhrnu doporučených 
opatření pro ptačí oblasti a evropsky významné lokality v překryvu s VZCHÚ1 a jejich 
ochrannými pásmy nebo s pozemky a stavbami, které tvoří součást objektů 
důležitých pro obranu státu (mimo vojenské újezdy) a zároveň ležící mimo MZCHÚ2, 
ze smluv uzavřených pro smluvně chráněná území a ze schválených záchranných 
programů, programů péče a regionálních akčních plánů (dále jen „Podprogram A“). 
Pokud příslušný plánovací dokument pro dané zvláště chráněné území není v době 
podání žádosti schválen, může být potvrzení souladu s cílem ochrany nahrazeno 
posouzením OOP příslušného k jeho schválení za podmínky, že byl v době podání 
žádosti zahájen postup dle § 38 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb.“.

II. V Kapitole II článku 1 odst. 2 se doplňují pododstavce 2.7 a 2.8, které znějí:

„2.7 mimo výše uvedená chráněná území (pododst. 2.1–2.6 tohoto článku) v případě 
realizace opatření vyplývajících ze záchranných programů a programů péče 
schválených MŽP pro zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů (§ 52 odst. 1 ZOPK), 
a regionálních akčních plánů schválených AOPK ČR a pro přípravu nových 
záchranných programů, programů péče a regionálních akčních plánů pro druhy 
vybrané dle Koncepce aktivních nástrojů druhové ochrany v České republice 2023-
2032, včetně sběru a zpracování nezbytných podkladových údajů,

2.8 mimo výše uvedená chráněná území (pododst. 2.1–2.6 tohoto článku) v případě 
opatření při včasném zjištění výskytu invazních nepůvodních druhů unijního seznamu 
dle § 13g. Tato opatření má dle § 13j (4) ZOPK provádět v rámci běžné péče vlastník 
nebo uživatel pozemku. Pokud toho není schopen (zásahy jsou mnohdy nad rámec 
běžné péče, velkou roli hraje též rychlost provedení opatření), má dle § 78 (13) c) 
provedení těchto opatření zajistit AOPK ČR, a to na celém území ČR mimo území 
národních parků a jejich ochranných pásem.“.

1 velkoplošné zvláště chráněné území (národní park, chráněná krajinná oblast)
2 maloplošné zvláště chráněné území (např. přírodní rezervace, přírodní památka)



2

III. V kapitole II článek 4 odst. A se doplňují pododstavce A.7 a A.8, které znějí:

„A.7 Neinvestiční opatření k zajištění realizace záchranných programů a programů péče 
přijatých MŽP pro zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů (§ 52 odst. 1 ZOPK) a opatření 
vyplývajících z regionálních akčních plánů schválených AOPK ČR, a příprav nových 
záchranných programů, programů péče a regionálních akčních plánů pro druhy vybrané 
dle Koncepce aktivních nástrojů druhové ochrany v České republice 2023-2032, včetně 
sběru a zpracování nezbytných podkladových údajů.

A.8 Neinvestiční opatření s cílem realizace opatření při včasném zjištění výskytu 
invazních nepůvodních druhů na unijním seznamu.“.

IV. Kapitola III článek 1 odst. 1 zní:

„1. Ministerstvo stanoví finanční alokaci na Podprogram B a Podprogram C na daný rok. 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky vyhlašuje v součinnosti 
s Ministerstvem výzvy pro příjem žádostí v rámci Podprogramu B a Podprogramu C 
zpravidla v termínu od 1. 10. předcházejícího roku, ve kterém je možné uplatňovat 
náklady (v případě rozpočtového provizoria po nabytí účinnosti zákona o státním 
rozpočtu pro daný rok) s lhůtou pro podání žádostí 30–60 dní. Výzvu je možné 
vyhlásit pouze pro určitý podprogram či oblast podpory.“.

V. Tento dodatek nabývá platnosti dnem podpisu ministra a účinnosti dnem 25. října 2024 
a je závazný pro všechny zaměstnance ministerstva, ředitele Agentury ochrany přírody 
a krajiny České republiky, ředitele Krkonošského národního parku, ředitele Národního 
parku České Švýcarsko, ředitele Národního parku Podyjí, ředitele Národního parku Šumava 
a ředitele Správy jeskyní České republiky.

VI. Ředitelé výše jmenovaných resortních organizací zabezpečí postup svých zaměstnanců 
v souladu s tímto dodatkem.

Odborný gestor: odbor adaptace na změnu klimatu 
Zpracovatel: Ing. Nikola Králová

  
       Mgr. Petr Hladík

               ministr životního prostředí


